
公共工事の名称、場所、期間及び種別
契約担当役の氏名並びにその所
属する部局の名称及び所在地

契約締結日
契約相手方の商号又

は名称及び住所

一般競争入札・指名
競争入札の別（総合

評価の実施）

予定価格
（円）

契約金額
（円）

落札率 備　　考

長岡技術科学大学（上富岡町）ライフライ
ン再生（排水設備）工事（Ⅲ期）実施設計
業務

佐藤　安紀
施設課
新潟県長岡市上富岡町1603-1

令和4年6月7日

(有)オヤマツ設計事務
所
新潟県新潟市中央区
美咲町1-18-25

一般競争入札 7,953,000 7,953,000 100.00%

長岡技術科学大学（上富岡町）電気3号
棟改修工事

佐藤　安紀
施設課
新潟県長岡市上富岡町1603-1

令和4年7月14日
秀和建設（株）
新潟県小千谷市大字
三仏生2533

一般競争入札 146,190,000 129,800,000 88.79%

令和5年1月31
日変更契約契
約金額
142,780,000
円

長岡技術科学大学（上富岡町）電気３号
棟改修電気設備工事

佐藤　安紀
施設課
新潟県長岡市上富岡町1603-1

令和4年7月13日
（株）宮下電設
新潟県長岡市新産３丁
目６番地１４

一般競争入札 56,628,000 46,090,000 81.39%

令和5年1月31
日変更契約契
約金額
51,700,000円

長岡技術科学大学（上富岡町）電気３号
棟改修機械設備工事

佐藤　安紀
施設課
新潟県長岡市上富岡町1603-1

令和4年7月13日
（株）繁原設備工業
新潟県燕市杉柳 127
番地 1

一般競争入札 126,863,000 81,400,000 64.16%

令和5年1月31
日変更契約契
約金額
84,090,493円

長岡技術科学大学（上富岡町）機械建設
２号棟電気設備改修工事（Ⅱ期）

佐藤　安紀
施設課
新潟県長岡市上富岡町1603-1

令和4年7月28日
（株）宮下電設
新潟県長岡市新産３丁
目６番地１４

一般競争入札 22,561,000 18,810,000 83.37%

令和4年10月
31日変更契約
契約金額
22,110,000円

長岡技術科学大学ﾗｲﾌﾗｲﾝ再生（排水設
備）工事（Ⅲ期）　外

佐藤　安紀
施設課
新潟県長岡市上富岡町1603-1

令和4年10月6日
（株）中越興業
新潟県長岡市喜多町１
０７８番地１

一般競争入札 182,017,000 176,000,000 96.69%

令和5年1月31
日変更契約契
約金額
177,958,000
円

※予定価格の公表については、公表したとしても、他の契約の予定価格を類推されるおそれがないと認められるもの又は国の事務若しくは事業に支障を生じるおそれがないと認められるものに限る。

国立大学法人長岡技術科学大学契約事務取扱細則第６３条に基づく競争入札に係る契約の公表 （公共工事）



公共工事の名称、場所、期間及び種別
契約担当役の氏名並びにその所
属する部局の名称及び所在地

契約締結日
契約相手方の商号又

は名称及び住所

随意契約によることと
した会計規程の根拠
条文及び理由（企画

競争又は公募）

予定価格
（円）

契約金額
（円）

落札率
再就職の役員

の数
備考

長岡技術科学大学（上富岡町）ライフライ
ン再生Ⅲ（消雪設備）工事　他

佐藤　安紀
施設課
新潟県長岡市上富岡町1603-1

令和4年8月31日
（株）北越トラスト

新潟県小千谷市大字
上片貝76-1

本契約は、再度の入
札を行っても落札者

がいなかったため、国
立大学法人長岡技術
科学大学契約事務取
扱細則第36条第1項

に該当する。

76,010,000 75,900,000 ー ー

長岡技術科学大学（上富岡町）エネル
ギー監視設備改修工事

佐藤　安紀
施設課
新潟県長岡市上富岡町1603-1

令和5年2月28日

（株）ジェスクホリウチ長
岡支店
新潟県長岡市要町１丁
目７番２１号

契約の性質が競争を
許さないこと、及び契
約の目的物件が特定
の者でなければ納
入、改造又は修理す
ることができないこと
から、国立大学法人
長岡技術科学大学会
計規程第17条第4項
に該当する。

9,812,000 9,754,800 99.42%

※予定価格の公表については、公表したとしても、他の契約の予定価格を類推されるおそれがないと認められるもの又は国の事務若しくは事業に支障を生じるおそれがないと認められるものに限る。

国立大学法人長岡技術科学大学契約事務取扱細則第６３条に基づく随意契約に係る契約の公表 （公共工事）



物品役務等の名称及び数量
契約担当役の氏名並びにその所
属する部局の名称及び所在地

契約締結日
契約相手方の商号又

は名称及び住所

一般競争入札・指名
競争入札の別（総合

評価の実施）

予定価格
（円）

契約金額
（円）

落札率 備　　考

トリチウム電解濃縮装置
佐藤　安紀
財務課
新潟県長岡市上富岡町1603-1

令和4年5月10日

デノラ・ペルメレック
（株）
神奈川県藤沢市遠藤
2023-15

一般競争 - 5,555,000 -

ハイブリッドレーザーマイクロスコープ
佐藤　安紀
財務課
新潟県長岡市上富岡町1603-1

令和4年5月19日
レーザーテック（株）
神奈川県横浜市港北
区綱島東4-10-4

一般競争 - 12,996,500 -

データベース（Web of Science-Core
Collection）の利用

佐藤　安紀
総合情報課
新潟県長岡市上富岡町1603-1

令和4年7月14日
（株）紀伊國屋書店
東京都新宿区3-17-7

一般競争 ー 7,790,728 ー

マスクアライナー
佐藤　安紀
財務課
新潟県長岡市上富岡町1603-1

令和4年7月19日
（株）三明
静岡県静岡市清水松
原町6-16

一般競争 ― 7,480,000 ー

精密万能試験機
佐藤　安紀
財務課
新潟県長岡市上富岡町1603-1

令和4年6月22日

島津サイエンス東日本
（株）
東京都台東区浅草橋
5-20-8

一般競争 ― 7,700,000 ー

国立大学法人長岡技術科学大学契約事務取扱細則第６３条に基づく競争入札に係る契約の公表 （物品役務等）



テンサイルステージ
佐藤　安紀
財務課
新潟県長岡市上富岡町1603-1

令和4年8月8日

島津サイエンス東日本
（株）新潟支店
新潟県新潟市中央区
高志1-3-14

一般競争 ー 6,400,900 ー ー

スクリーン型視線計測・解析システム
佐藤　安紀
財務課
新潟県長岡市上富岡町1603-1

令和4年9月20日

トビー・テクノロジー
（株）
東京都品川区東五反
田7-7-7SGスクエア3階

一般競争 ― 5,989,500 ー

遠赤外分光イメージャー及び解析システ
ム

佐藤　安紀
財務課
新潟県長岡市上富岡町1603-1

令和4年9月22日
東北電子産業（株）
宮城県仙台市太白区
向山2-14-1

一般競争 ― 49,060,000 ー

ハイスピードカメラ
佐藤　安紀
財務課
新潟県長岡市上富岡町1603-1

令和4年9月15日
轟産業（株）
福井県福井市毛矢３丁
目２番４号

一般競争 ー 8,833,000 ー

スパッタ装置
佐藤　安紀
財務課
新潟県長岡市上富岡町1603-1

令和4年10月13日

日本電計（株）
新潟県長岡市今朝白
1-8-18長岡DNビル10
階

政府調達 ー 29,370,000 ー

サブフェムトインクジェット加工装置
佐藤　安紀
財務課
新潟県長岡市上富岡町1603-1

令和4年11月7日
（株）SIJテクノロジ
茨城県つくば市東光台
5-9-5

政府調達 ー 20,020,000 ー

on-chip sort 専用レーザー
佐藤　安紀
財務課
新潟県長岡市上富岡町1603-1

令和4年11月14日

島津サイエンス東日本
（株）
新潟県新潟市中央区
高志1ー3ー14

一般競争 ー 7,370,000 ー



示差熱－熱重量同時測定装置
佐藤　安紀
財務課
新潟県長岡市上富岡町1603-1

令和4年11月17日

島津サイエンス東日本
（株）
新潟県新潟市中央区
高志1ー3ー14

一般競争 ー 5,759,600 ー

力覚フィードバック装置
佐藤　安紀
財務課
新潟県長岡市上富岡町1603-1

令和4年11月30日

日本バイナリー（株）
東京都港区芝２丁目３
番３号　芝二丁目大門
ビル

一般競争 ー 11,792,000 ー

分光システム
佐藤　安紀
財務課
新潟県長岡市上富岡町1603-1

令和4年12月21日

轟産業（株）長岡営業
所
新潟県長岡市千歳1-
3-31

一般競争 ー 12,999,800 ー

ハイスピードカメラ
佐藤　安紀
財務課
新潟県長岡市上富岡町1603-1

令和4年12月22日

（株）ノビテック
東京都渋谷区恵比寿
1-18-18東急不動産恵
比寿ビル7階

一般競争 ー 6,999,300 ー

蛍光X線分析装置
佐藤　安紀
財務課
新潟県長岡市上富岡町1603-1

令和4年12月28日

轟産業（株）長岡営業
所
新潟県長岡市千歳1-
3-31

一般競争 ー 14,960,000 ー

熱分析システム
佐藤　安紀
財務課
新潟県長岡市上富岡町1603-1

令和5年1月24日

轟産業（株）長岡営業
所
新潟県長岡市千歳1-
3-31

一般競争 ー 6,380,000 ー

大気圧型ｸﾞﾛｰﾌﾞﾎﾞｯｸｽ
佐藤　安紀
財務課
新潟県長岡市上富岡町1603-1

令和5年1月18日

轟産業（株）長岡営業
所
新潟県長岡市千歳1-
3-31

一般競争 ー 7,561,840 ー



ドローン向けMBSEプラットフォームシステムの開発業務
佐藤　安紀
財務課
新潟県長岡市上富岡町1603-1

令和5年1月31日
（株）レヴィ
東京都文京区本郷4-
1-3

一般競争 ー 9,499,600 ー



電子ジャーナル（ACS Web Editions All
Pubs Package）の利用

佐藤　安紀
総合情報課
新潟県長岡市上富岡町1603-1

令和4年12月5日

（株）紀伊國屋書店さい
たま営業所
埼玉県さいたま市浦和
区常盤7-3-16ジブラル
タ生命浦和ビル

一般競争 ー 8,203,954 ー
R5.1.1～
R5.12.31

電子ジャーナル（Wiley データベースモ
デル）の利用

佐藤　安紀
総合情報課
新潟県長岡市上富岡町1603-1

令和4年12月5日

（株）紀伊國屋書店さい
たま営業所
埼玉県さいたま市浦和
区常盤7-3-16ジブラル
タ生命浦和ビル

一般競争 ー 12,313,526 ー
R5.1.1～
R5.12.31

走査型ﾌﾟﾛｰﾌﾞ顕微鏡
佐藤　安紀
財務課
新潟県長岡市上富岡町1603-1

令和4年12月12日

島津サイエンス東日本
（株）新潟支店
新潟県新潟市中央区
高志1-3-14アクシス１

一般競争 ー 7,997,000 － －

ナノ３Ｄ光干渉計測システム
佐藤　安紀
財務課
新潟県長岡市上富岡町1603-1

令和4年12月27日

轟産業（株）長岡営業
所
新潟県長岡市千歳1-
3-31

一般競争 ー 14,999,600 － －

超高速液体クロマトグラフ一式
佐藤　安紀
財務課
新潟県長岡市上富岡町1603-1

令和4年12月20日

島津サイエンス東日本
（株）新潟支店
新潟県新潟市中央区
高志1-3-14アクシス１

一般競争 ー 9,350,000 － －

粒子径・ゼータ電位測定装置
佐藤　安紀
財務課
新潟県長岡市上富岡町1603-1

令和4年1月11日

島津サイエンス東日本
（株）新潟支店
新潟県新潟市中央区
高志1-3-14

一般競争 ー 7,499,800 ー

ロボット・遠隔制御融合型DXものづくり支
援システム

佐藤　安紀
財務課
新潟県長岡市上富岡町1603-1

令和5年2月3日

（株）ソリッドレイ研究所
神奈川県横浜市神奈
川区鶴屋町2-20-1
YTUビル5F

政府調達 ー 34,870,000 ー



赤外顕微鏡装置
佐藤　安紀
財務課
新潟県長岡市上富岡町1603-1

令和5年2月15日

轟産業（株）長岡営業
所
新潟県長岡市千歳1-
3-31

政府調達 ー 17,600,000 ー

デジタルPCR装置　外
佐藤　安紀
財務課
新潟県長岡市上富岡町1603-1

令和5年2月28日
アズサイエンス（株）
長野県松本市村井町
西2-3-35

一般競争 ー 11,935,000 ー

長岡技術科学大学職員宿舎管理業務
佐藤　安紀
施設課
新潟県長岡市上富岡町1603-1

令和5年3月23日
吉茂造園（株）
新潟県長岡市上前島
町396番地1

一般競争 ー 6,138,000 ー
令和5年4月1
日～令和8年3

月31日

長岡技術科学大学防災設備点検保守
佐藤　安紀
施設課
新潟県長岡市上富岡町1603-1

令和5年3月27日
新潟ニッタン（株）
新潟県新潟市中央区
上近江2丁目5番10号

一般競争 ー 14,190,000 ー
令和5年4月1
日～令和8年3

月31日

※予定価格の公表については、公表したとしても、他の契約の予定価格を類推されるおそれがないと認められるもの又は国の事務若しくは事業に支障を生じるおそれがないと認められるものに限る。



物品役務等の名称及び数量
契約担当役の氏名並びにその所
属する部局の名称及び所在地

契約締結日
契約相手方の商号又

は名称及び住所

随意契約によることと
した会計規程の根拠
条文及び理由（企画

競争又は公募）

予定価格
（円）

契約金額
（円）

落札率
再就職の役員

の数
備
考

国立大学法人長岡技術科学大学監査業
務

佐藤　安紀
財務課
新潟県長岡市上富岡町1603-1

令和4年7月11日

いぶき監査法人　東京
都千代田区神田三崎
町3丁目2番12号 山順
ビル3階

契約の性質が競争を
許さないこと、及び契
約の目的物件が特定
の者でなければ納
入、改造又は修理す
ることができないこと
から、国立大学法人
長岡技術科学大学会
計規程第17条第4項
及び契約事務取扱細
則第35条第1項第7号
に該当する。

ー 5,060,000 ー －

電算機室機器移設業務
佐藤　安紀
財務課
新潟県長岡市上富岡町1603-1

令和4年7月15日

日本ヒューレット・パッ
カード合同会社
東京都江東区大島2-
2-1

契約の性質が競争を
許さないこと、及び契
約の目的物件が特定
の者でなければ納
入、改造又は修理す
ることができないこと
から、国立大学法人
長岡技術科学大学会
計規程第17条第4項
及び契約事務取扱細
則第35条第1項第7号
に該当する。

ー 7,834,200 ー ー

国立大学法人長岡技術科学大学契約事務取扱細則第６３条に基づく随意契約に係る契約の公表 （物品役務等）



計算機クラスタ
佐藤　安紀
財務課
新潟県長岡市上富岡町1603-1

令和4年6月10日

（株）コンカレントシステ
ムズ
大阪府大阪市西区江
戸堀1-19-10三共肥後
橋ビル7階

契約の性質が競争を
許さないこと、及び契
約の目的物件が特定
の者でなければ納
入、改造又は修理す
ることができないこと
から、国立大学法人
長岡技術科学大学会
計規程第17条第4項
及び契約事務取扱細
則第35条第1項第7号
に該当する。

ー 7,293,082 ー ー

「令和４年度長岡技術科学大学産学連携
フォーラム（合同企業研究会）」委託業務

佐藤　安紀
財務課
新潟県長岡市上富岡町1603-1

令和4年8月4日
（株）ディスコ
東京都文京区後楽２－
５－１

本契約においては、
国立大学法人長岡技
術科学大学契約事務
取扱細則第35条第14
項を適用し、あらかじ
め企画競争を行って
選定された者と随意
契約を行うものであ
る。

ー 12,895,300 ー ー

電動トルクアクチュエータ
佐藤　安紀
財務課
新潟県長岡市上富岡町1603-1

令和4年9月14日
ユニパルス（株）
東京都中央区日本橋
久松町９－11

契約の性質が競争を
許さないこと、及び契
約の目的物件が特定
の者でなければ納
入、改造又は修理す
ることができないこと
から、国立大学法人
長岡技術科学大学会
計規程第17条第4項
及び契約事務取扱細
則第35条第1項第7号
に該当する。

ー 14,784,000 ー ー



スペクトルイメージングシステム　一式
佐藤　安紀
財務課
新潟県長岡市上富岡町1603-1

令和4年10月6日
エバ・ジャパン（株）
東京都港区港南2-16-
4

契約の性質が競争を
許さないこと、及び契
約の目的物件が特定
の者でなければ納
入、改造又は修理す
ることができないこと
から、国立大学法人
長岡技術科学大学会
計規程第17条第4項
及び契約事務取扱細
則第35条第1項第8号
に該当する。

ー 14,998,500 ー ー

電子ジャーナル（AIP）の利用　一式
佐藤　安紀
総合情報課
新潟県長岡市上富岡町1603-1

令和4年11月11日

（株）紀伊國屋書店さい
たま営業所
埼玉県さいたま市浦和
区常盤7-3-16ジブラル
タ生命浦和ビル

契約の性質が競争を
許さないこと、及び契
約の目的物件が特定
の者でなければ納
入、改造又は修理す
ることができないこと
から、国立大学法人
長岡技術科学大学会
計規程第17条第4項
及び契約事務取扱細
則第35条第1項第7号
に該当する。

ー 9,450,216 － －
R5.1.1～
R5.12.31

電子ジャーナル（APS-ALL パッケージ）
の利用　一式

佐藤　安紀
総合情報課
新潟県長岡市上富岡町1603-1

令和4年11月11日

（株）紀伊國屋書店さい
たま営業所
埼玉県さいたま市浦和
区常盤7-3-16ジブラル
タ生命浦和ビル

契約の性質が競争を
許さないこと、及び契
約の目的物件が特定
の者でなければ納
入、改造又は修理す
ることができないこと
から、国立大学法人
長岡技術科学大学会
計規程第17条第4項
及び契約事務取扱細
則第35条第1項第7号
に該当する。

ー 6,795,356 － －
R5.1.1～
R5.12.31



可搬型BCIシステム
佐藤　安紀
財務課
新潟県長岡市上富岡町1603-1

令和4年11月24日

（株）ミユキ技研
東京都文京区本郷3-
18-14
本郷ダイヤビル6階

契約の性質が競争を
許さないこと、及び契
約の目的物件が特定
の者でなければ納
入、改造又は修理す
ることができないこと
から、国立大学法人
長岡技術科学大学会
計規程第17条第4項
及び契約事務取扱細
則第35条第1項第7号
に該当する。

ー 5,989,500 － －

モバイル脳波計　外
佐藤　安紀
財務課
新潟県長岡市上富岡町1603-1

令和4年12月7日
（株）フィジオテック
東京都千代田区岩本
町1-6-3

契約の性質が競争を
許さないこと、及び契
約の目的物件が特定
の者でなければ納
入、改造又は修理す
ることができないこと
から、国立大学法人
長岡技術科学大学会
計規程第17条第4項
及び契約事務取扱細
則第35条第1項第2号
に該当する。

ー 7,428,300 － －

モバイル筋電計
佐藤　安紀
財務課
新潟県長岡市上富岡町1603-1

令和4年12月7日
インターリハ（株）
東京都北区上中里1-
37-15

契約の性質が競争を
許さないこと、及び契
約の目的物件が特定
の者でなければ納
入、改造又は修理す
ることができないこと
から、国立大学法人
長岡技術科学大学会
計規程第17条第4項
及び契約事務取扱細
則第35条第1項第4号
に該当する。

ー 6,930,000 － －



可視帯域用ハイパースペクトルカメラシ
ステム

佐藤　安紀
財務課
新潟県長岡市上富岡町1603-1

令和5年1月5日
エバ・ジャパン（株）
東京都港区港南2-16-
4

契約の性質が競争を
許さないこと、及び契
約の目的物件が特定
の者でなければ納
入、改造又は修理す
ることができないこと
から、国立大学法人
長岡技術科学大学会
計規程第17条第4項
及び契約事務取扱細
則第35条第1項第7号
に該当する。

ー 9,999,999 － －

電子ジャーナル（IEEE All-Society
Periodicals Package）の利用

佐藤　安紀
総合情報課
新潟県長岡市上富岡町1603-1

令和4年12月13日
丸善雄松堂（株）
東京都港区海岸1-9-
18国際浜松町ビル

契約の性質が競争を
許さないこと、及び契
約の目的物件が特定
の者でなければ納
入、改造又は修理す
ることができないこと
から、国立大学法人
長岡技術科学大学会
計規程第17条第4項
及び契約事務取扱細
則第35条第1項第7号
に該当する。

ー 11,394,525 － －
R5.1.1～
R5.12.31

大学案内（2024年版）制作
佐藤　安紀
財務課
新潟県長岡市上富岡町1603-1

令和5年2月15日

インターマキシス（株）
京都府京都市下京区
北町183烏丸六条ビル
4階

本契約においては、
国立大学法人長岡技
術科学大学契約事務
取扱細則第35条第14
項を適用し、あらかじ
め企画競争を行って
選定された者と随意
契約を行うものであ
る。

ー 7,527,850 － －



JDreamⅢの利用
佐藤　安紀
総合情報課
新潟県長岡市上富岡町1603-1

令和5年2月22日

（株）ジー・サーチ
神奈川県川崎市幸区
大宮町１－５ＪＲ川崎タ
ワー

契約の性質が競争を
許さないこと、及び契
約の目的物件が特定
の者でなければ納
入、改造又は修理す
ることができないこと
から、国立大学法人
長岡技術科学大学会
計規程第17条第4項
及び契約事務取扱細
則第35条第1項第7号
に該当する。

5,170,000
R5.4.1～
R6.3.31



SciFinder
n
(Academic)の利用

佐藤　安紀
総合情報課
新潟県長岡市上富岡町1603-1

令和5年2月24日
（一社）化学情報協会
東京都文京区本駒込
6-25-4中居ビル

契約の性質が競争を
許さないこと、及び契
約の目的物件が特定
の者でなければ納
入、改造又は修理す
ることができないこと
から、国立大学法人
長岡技術科学大学会
計規程第17条第4項
及び契約事務取扱細
則第35条第1項第7号
に該当する。

6,972,660
R5.4.1～
R6.3.31

ScienceDirect®の利用
佐藤　安紀
総合情報課
新潟県長岡市上富岡町1603-1

令和5年3月28日

エルゼビア・ビー・ブイ
オランダ王国アムステ
ルダム市ラーダーヴェ
ヒ29

契約の性質が競争を
許さないこと、及び契
約の目的物件が特定
の者でなければ納
入、改造又は修理す
ることができないこと
から、特定調達契約
であるが「排他的権利
の保護」を理由とし、
長岡技術科学大学政
府調達事務取扱細則
第14条第3項に該当
する。

59,303,070
R5.4.1～
R6.3.31

長岡技術科学大学匠陵クラブ管理業務
佐藤　安紀
施設課
新潟県長岡市上富岡町1603-1

令和5年3月23日

国内フードサービス
（株）
東京都調布市調布ケ
丘3丁目6番地3

本契約は、再度の入
札を行っても落札者
がいなかったため、国
立大学法人長岡技術
科学大学契約事務取
扱細則第36条第1項
に該当する。

ー 13,750,000 ー
令和5年4月1
日～令和8年3

月31日

長岡技術科学大学構内設備保守管理等
業務

佐藤　安紀
施設課
新潟県長岡市上富岡町1603-1

令和5年3月28日

環境をサポートする
（株）きらめき
新潟県新潟市中央区
東堀前通6番町1061

本契約は、再度の入
札を行っても落札者
がいなかったため、国
立大学法人長岡技術
科学大学契約事務取
扱細則第36条第1項
に該当する。

ー 158,400,000 ー
令和5年4月1
日～令和8年3

月31日



クラウド債務支払
佐藤　安紀
財務課
新潟県長岡市上富岡町1603-1

令和5年3月20日

（株）マネーフォワード
東京都港区芝浦3-1-
21 msb Tamachi 田町
ステーションタワーS
21F

契約の性質が競争を
許さないこと、及び契
約の目的物件が特定
の者でなければ納
入、改造又は修理す
ることができないこと
から、国立大学法人
長岡技術科学大学会
計規程第17条第4項
及び契約事務取扱細
則第35条第1項第7号
に該当する。

ー 9,226,800 ー －

※予定価格の公表については、公表したとしても、他の契約の予定価格を類推されるおそれがないと認められるもの又は国の事務若しくは事業に支障を生じるおそれがないと認められるものに限る。


